
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  25  декабря  2019 года   № 786 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым 

от 5 октября 2018 года № 490 

 

 

 В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым,    

статьѐй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым» 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

Внести изменения в постановление Совета министров Республики 

Крым от 5 октября 2018 года № 490 «О создании художественно-экспертного 

совета Республики Крым по народным художественным промыслам», 

изложив приложение 1 к нему в новой редакции (прилагается). 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                       Ю. ГОЦАНЮК 

 

  



 

Приложение 1  

к постановлению 

Совета министров Республики Крым 

от 5 октября 2018 года № 490 

(в редакции постановления 

Совета министров Республики Крым 

от «25» декабря 2019 года  № 786) 

 

 

Состав 

художественно-экспертного совета Республики Крым по народным 

художественным промыслам 

 
ИСЛАМОВ  

Мехти Мустафаевич 

 

- генеральный директор и главный художник 

ювелирного дома «Дюльбер», кавалер трех наград 

мемориального фонда Фаберже, председатель 

Совета (с согласия); 

 

ШАМЕНОВА  

Эдие Усеиновна 

- председатель правления Крымской региональной 

общественной организации «Ассоциация по 

развитию творчества народов Крыма», заместитель 

председателя Совета (с согласия); 

 

ЕРМОЛЕНКО 

Павел Александрович 

- директор Автономной некоммерческой 

организации «Крымский центр народных 

художественных промыслов и ремесел», 

ответственный секретарь Совета (с согласия). 

 

Члены Совета: 
 

АКЧУРИНА-МУФТИЕВА  

Нурия Мунировна 

 

- доктор искусствоведения, профессор кафедры 

декоративно-прикладного искусства 

Государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования Республики Крым 

«Крымский инженерно-педагогический 

университет» (с согласия);  

 

БАРСКИЙ 

Николай Иосифович 

- заместитель директора, заведующий отделением 

культуры и народных ремесел Государственного 

бюджетного учреждения культуры Республики 

Крым «Центр народного творчества Республики 

Крым» (с согласия); 

 

ГЛАЗУНОВА 

Светлана Александровна 

- заместитель директора Государственного 

бюджетного учреждения Республики Крым 

«Симферопольский художественный музей»           

(с согласия); 



 

ЗААТОВ  

Исмет Аблятифович 

- заслуженный деятель искусств Республики Крым и 

Республики Татарстан, член общественной 

организации «Союз переводчиков России», член 

Союза художников Российской Федерации               

(с согласия); 

 

КУЗНЕЦОВА-

БОНДАРЕНКО  

Екатерина Сергеевна 

- магистр, преподаватель Государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования Республики Крым «Крымский 

инженерно-педагогический университет», факультет 

декоративно-прикладного искусства, кафедра 

керамики и художественного стекла (с согласия); 

 

ЛАПТЕВ  

Юрий Николаевич 

- директор Государственного бюджетного 

учреждения Республики Крым «Крымский 

этнографический музей» (с согласия); 

 

МАНКОВА  

Людмила Анатольевна 

- культуролог, искусствовед, коллекционер 

 (с согласия); 

 

МИХАЛЬЯНС  

Александр Ашотович 

- скульптор, ювелир, график, фотограф, 

заслуженный художник Автономной Республики 

Крым (с согласия); 

 

ЧУРЛУ  

Мамут Юсуфович 

- искусствовед, керамист, вышивальщик, 

заслуженный художник Украины, лауреат премии 

имени И. Гаспринского, член Национального союза 

художников Украины (с согласия); 

 

ЭМИНОВА  

Сафие Люмановна 

- директор Государственного бюджетного 

учреждения Республики Крым «Крымскотатарский 

музей культурно-исторического наследия»                

(с согласия). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


